UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

RESULTADO – Seleção de Projetos

A Comissão de Implementação dos Editais de Seleção de Projetos para o Programa Integrado de

Bolsas (PIBUFES), na modalidade PaEPE, no uso de suas atribuições, por meio da PORTARIA Nº

007/2022, considerando os Editais nº 001 e 002/2022 do Programa Integrado de Bolsas (PIB) para

Estudantes de Graduação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, torna

público o resultado de seleção de projetos para os Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa

e Extensão da Ufes, nas modalidades Monitoria (PaEPE I) e Apoio Administrativo (PaEPE II) do

Centro de Ciências da Saúde.

Projetos com bolsas aprovadas dentro do quantitativo de vagas

Modalidade Título dos Projetos
Bolsas

Aprovadas

PAEPE I
PROJETO PERMANENTE DE MONITORIA PARA O ENSINO DA DISCIPLINA SEMIOLOGIA E
SEMIOTÉCNICA EM ENFERMAGEM – ENF 05029

1

PAEPE I “Dando asas a ASA” 1

PAEPE I Monitoria como forma de ensino-aprendizagem entre educando e educador. 1

PAEPE I Monitoria de Anatomia Topográfica I e Neuroanatomia 1

PAEPE I Programa de Iniciação à Docência – PID / Medicina Especializada II 1

PAEPE I Monitoria de Anatomia Humana para o Estudante de Farmácia 1

PAEPE I Monitoria da disciplina de Fisiologia Humana para o curso de Fonoaudiologia 1

PAEPE I
Monitoria para as disciplinas de Bioquímica dos cursos de graduação em Medicina,
Odontologia, Farmácia e Terapia Ocupacional

2

PAEPE I HISTOLOGIA DIGITAL 1

PAEPE I Monitoria em Educação em Saúde 1

PAEPE I Monitoria em Microbiologia e Higiene dos Alimentos 1

PAEPE I Monitoria em Semiologia e Clínica Médica 2

PAEPE I Treinamento em habilidades no atendimento a pacientes graves na emergência 1

PAEPE I Monitoria para a disciplina Avaliação Nutricional 1

PAEPE I Monitoria em Linguagem infantil - Fonoaudiologia 1

PAEPE I Monitoria em Assistência Farmacêutica I 1

PAEPE I Monitoria em Audiologia- Fonoaudiologia 1

PAEPE I
Monitoria como apoio acadêmico para a disciplina de Bioquímica dos cursos de
Enfermagem e Obstetrícia, Ciências Biológicas e Odontologia.

2

PAEPE I Monitoria do laboratório de prática de produção de medicamentos 2

PAEPE I Monitoria em Terapias Manuais 1

PAEPE I Comida, Cultura, Corpo e Cuidado: a multidimensionalidade na formação em Nutrição 1

PAEPE I Monitoria da disciplina de Bromatologia do curso de Nutrição 1

PAEPE I Laboratório de Ações Humanas 1

Este documento foi assinado digitalmente por LEANDRO ZUCOLOTTO AFONSO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382712?tipoArquivo=O

PAEPE I Monitoria em Citologia Clínica e Hematologia Clínica 1

PAEPE I Monitoria na disciplina de Psicologia 1

PAEPE I Projeto de monitoria para ensino de Nutrição e Dietética 1

PAEPE I Desenvolvimento na Primeira Infância 1

PAEPE I Apoio no ensino da epidemiologia na fisioterapia 1

PAEPE I Projeto de Monitoria da Disciplina Cinesiologia e Biomecânica 1

PAEPE I
Apoio às atividades de ensino, pesquisa e extensão vinculadas a disciplina de Avaliação
em Fisioterapia

1

PAEPE I
Bolsa monitoria para as disciplinas Corpo e Movimento e Prática Assistida de Terapia
Ocupacional na Infância

2

PAEPE I Projeto de Monitoria na Disciplina de Histologia (MOR 14360) 1

PAEPE I Ativando a aprendizagem de Imunologia através de vídeos e atividades ativas de ensino 2

PAEPE I Ensino-Aprendizagem em Neurorradiologia 1

PAEPE I Monitoria da disciplina Fisioterapia na Saúde da Mulher 1

PAEPE I
Monitoria das disciplinas de Anatomia humana e Neuroanatomia Funcional em
fonoaudiologia

2

PAEPE I Monitoria das disciplinas de Integração básico Clinico I 1

PAEPE I Monitoria na disciplina Radiologia Odontológica e Imaginologia 1

PAEPE I Monitoria em Semiologia e Diagnóstico em Motricidade Orofacial I - Fonoaudiologia 1

PAEPE I POLÍTICAS PÚBLICAS, ÉTICA E ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 2

PAEPE I Monitoria da disciplina LIBRAS 1

PAEPE I
Projeto Permanente de monitoria para o ensino da disciplina de Metodologia da Pesquisa
Científica.

1

PAEPE I Monitoria das disciplinas de Técnica Dietética 1

PAEPE I Somando experiências em Parasitologia 1

PAEPE I MONITORIA ACADEMICA EM CINESIOTERAPIA 1

PAEPE I Projeto de Monitoria da Disciplina Fisioterapia Traumato-ortopédica 1

PAEPE I MONITORIA EM NUTRIÇÃO EM SAÚDE COLETIVA 1

PAEPE I Monitoria de Anatomia Humana para o Estudante de Odontologia 1

PAEPE I Projeto de Monitoria na Disciplina de Neuroanatomia Funcional 1

PAEPE I
AULAS PRÁTICAS DE PARASITOLOGIA: ORGANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLEÇÃO DE
PARASITOS

1

PAEPE I Monitoria de Anatomia Humana para o Estudante de Medicina 1

PAEPE I Monitoria em Anatomia Aplicada ao Dorso e aos Membros 1

PAEPE I MONITORIA EM ENFERMAGEM NA SAÚDE DO ADULTO 1

PAEPE I Monitorando a Fisiologia do Exercício 1

PAEPE I Monitoria de Saúde Bucal Coletiva I 1

PAEPE I Monitoria de Patologia Oral 1

PAEPE I Monitoria da disciplina de Fisiologia para o curso de Farmácia 1

PAEPE II Monitoria em Informática e Comunicação 1

PAEPE II Apoio à comunicação administrativa do Centro de Ciências da Saúde 1

PAEPE II Assessoria ao Núcleo de Apoio à Docência do Centro de Ciências da Saúde 1

PAEPE II Apoio administrativo ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas 1

PAEPE II
Adequação, atualização e aprimoramento da gestão documental e patrimonial do
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Espírito Santo
(PPGSC/Ufes).

1

PAEPE II REVISTA BRASILEIRA DE PESQUISA EM SAÚDE (RBPS) 1

PAEPE II
Auxílio às atividades administrativas do curso de Terapia Ocupacional na Clínica Escola
Interprofissional em Saúde (CEIS)

1

PAEPE II Apoio a comunicação junto à comunidade acadêmica por meio das mídias sociais 1

PAEPE II Apoio à Informática do Centro de Ciências da Saúde 1

PAEPE II Apoio à Divisão de Gestão Administrativa do Centro de Ciências da Saúde 1

PAEPE II
Apoio às atividades do Curso de Terapia Ocupacional da Universidade Federal do Espírito
Santo.

1

PAEPE II Apoio à Coordenação do curso de Farmácia/CCS 1

Este documento foi assinado digitalmente por LEANDRO ZUCOLOTTO AFONSO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382712?tipoArquivo=O

Projetos PaEPE II suplentes com bolsas pré-aprovadas

Projetos PAEPE II Suplentes
Bolsas Pré-
Aprovadas*

APOIO AS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO 3 (EPIDEMIOLOGIA NUTRICIONAL) DO
CURSO DE NUTRIÇÃO LOCALIZADO NA CLÍNICA ESCOLA INTERPROFISSIONAL EM SAÚDE- CEIS.

1

LABORATÓRIO DE ESTUDOS SOBRE VIOLÊNCIA, SAÚDE E ACIDENTES -LAVISA 1

Aprimoramento acadêmico na prática organizacional do Colegiado de Fisioterapia da Universidade
Federal do Espírito Santo.

1

Projetos Desclassificados

Modalidade Projetos Desclassificados MOTIVO

PAEPE I
Acompanhamento das atividades teórico-práticas das
disciplinas de Bioquímica II e Imunologia

Não adequação ao item IV-d

PAEPE I
Monitoria das disciplinas de Anatomia Aplicada à Psicologia
e Neuroanatomia Funcional

Não adequação ao item IV-d

PAEPE I
“Inovação social para promoção da saúde e bem-estar
infantil, através do desenvolvimento sustentável rural.”

Atividade descrita não compatível com
o a finalidade dos PAEPE I.

PAEPE I
Acompanhamento das atividades teórico-práticas das
disciplinas de Controle de Qualidade de Medicamentos e
Análise de matérias-primas de medicamentos.

Não adequação ao item IV-d

PAEPE I Atlas para colorir da disciplina de Anatomia Topográfica II
Ausência do item "PERFIS E
REQUISITOSDO(S) BOLSISTA(S) E
HORÁRIO DE ATUAÇÃO"

PAEPE I Monitoria Chefe de Cirurgia Plástica
Atividade descrita não compatível com
o nível de complexidade do PIB.

PAEPE I
Monitoria para a disciplina obrigatória Metodologia
Científica em Ciências Farmacêuticas

Não adequação ao modelo de projeto
(Anexo II)

PAEPE II Laboratório de Plastinação do Museu de Ciências da Vida
Atividade descrita não compatível com
o nível de complexidade do PIB.

Vitória, 21 de março de 2021.

Leandro Zucolotto Afonso
Presidente

Comissão de Seleção e Acompanhamento PaEPE

Este documento foi assinado digitalmente por LEANDRO ZUCOLOTTO AFONSO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382712?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LEANDRO ZUCOLOTTO AFONSO - SIAPE 1134814
Secretaria - SEC/CCS
Em 21/03/2022 às 15:24

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382712?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por LEANDRO ZUCOLOTTO AFONSO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382712?tipoArquivo=O